



# 平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月9日

上場会社名 沢井製薬株式会社

上場取引所 東

コード番号 4555 URL <http://www.sawai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤井 光郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート部門担当 (氏名) 尾鼻 康弘

TEL 06-6105-5711

四半期報告書提出予定日 平成22年11月11日

配当支払開始予定日

平成22年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 23年3月期第2四半期 | 30,586 | 27.6 | 6,396 | 81.2 | 5,499 | 57.8  | 3,254  | 62.6  |
| 22年3月期第2四半期 | 23,972 | 12.2 | 3,529 | 96.1 | 3,485 | 101.8 | 2,000  | 117.5 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 23年3月期第2四半期 | 207.10      | 202.35             |
| 22年3月期第2四半期 | 127.44      | 127.31             |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 23年3月期第2四半期 | 113,449 | 46,141 | 40.5   | 2,915.15 |
| 22年3月期      | 81,235  | 46,257 | 54.5   | 2,817.65 |

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 45,983百万円 22年3月期 44,240百万円

## 2. 配当の状況

|                | 年間配当金  |        |        |       |       |
|----------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|                | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|                | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 22年3月期         | —      | 30.00  | —      | 40.00 | 70.00 |
| 23年3月期         | —      | 40.00  |        |       |       |
| 23年3月期<br>(予想) |        |        | —      | 40.00 | 80.00 |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

## 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|--------|------|--------|------|-------|------|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 63,000 | 25.8 | 11,500 | 35.0 | 10,500 | 24.9 | 6,200 | 24.4 | 394.73     |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 ― 社（社名 ）、除外 ― 社（社名 ）  
（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 23年3月期2Q | 15,774,600株 | 22年3月期   | 15,702,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 23年3月期2Q | 712株        | 22年3月期   | 662株        |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 23年3月期2Q | 15,712,884株 | 22年3月期2Q | 15,701,385株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・ この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....     | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....        | 2 |
| 2. その他の情報 .....                  | 3 |
| (1) 重要な子会社の異動の概要 .....           | 3 |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....    | 3 |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 ..... | 3 |
| (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....    | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....               | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....             | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書 .....             | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....      | 7 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 .....          | 8 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 ..... | 8 |

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間（平成22年7月～9月）におけるわが国経済は、生産の緩やかな持ち直しのほか、個人消費や設備投資の持ち直しが見られ、また政府による「新成長戦略」に基づく政策運営も行われてきましたものの、雇用情勢は依然として厳しく、所得の減少による低価格志向、海外経済の減速懸念や為替レート・株価の変動などの景気が下押しされるリスク要因もあり、先行きが不透明な状況で推移しました。

医療用医薬品業界におきましては、本年4月の薬価改定による影響はありましたが、「後発医薬品調剤体制加算」の見直しを含む制度変更の実施によるジェネリック医薬品の使用拡大を受け、保険薬局市場での販売が好調となりました。

このような状況下、当社グループは中期経営計画「M1 TRUST」に掲げた、「マーケティング力強化による『営業品質』の向上」、「『安定供給のサワイ』の信頼構築と製造コスト低減」、「市場ニーズを捉えた高付加価値ジェネリック医薬品の開発推進」、「売上高1,000億円に向けた体制づくり」といった諸施策に取り組んでまいりました。また、ジェネリック医薬品市場の拡大に対応し、将来の安定供給に向けた設備投資とさらなる成長・発展を目指した新たな戦略投資等を行うために、9月に券面額300億円の「2015年ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債」を発行いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、保険薬局市場における売上増加を主な要因として、売上高が30,586百万円（前年同期比27.6%増）となりました。利益面では、売上高の増加やコストコントロールの徹底等の要因により、営業利益は6,396百万円（前年同期比81.2%増）、経常利益は5,499百万円（前年同期比57.8%増）、四半期純利益は3,254百万円（前年同期比62.6%増）と、大幅な増益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### ①財政状態の変動状況

総資産は、前連結会計年度末（平成22年3月末）対比32,213百万円増加し、113,449百万円となりました。これは現金及び預金が22,795百万円、受取手形及び売掛金が2,345百万円、たな卸資産が2,722百万円、投資有価証券が4,617百万円増加したことが主な要因であります。負債は前連結会計年度末（平成22年3月末）対比32,329百万円増加し、67,307百万円となりました。支払手形及び買掛金が2,915百万円、新株予約権付社債が30,737百万円、長期借入金が1,305百万円増加し、短期借入金が2,351百万円減少したことが主な要因であります。

純資産については、前連結会計年度末（平成22年3月末）対比116百万円減少し、46,141百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末比14.0%低下し40.5%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益5,444百万円、売上債権の増加2,345百万円、たな卸資産の増加2,722百万円、仕入債務の増加2,828百万円を主因として3,071百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による支出5,958百万円、子会社株式の取得1,567百万円を主因として8,421百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純減2,600百万円、長期借入れによる収入3,000百万円、長期借入金の返済による支出1,445百万円、配当金の支払628百万円、新株予約権付社債の発行による収入29,943百万円を主因として28,145百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期末残高は、前連結会計年度末比22,795百万円増加して32,269百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、ジェネリック医薬品の使用促進の流れを受け、引き続き販売が好調に推移すると見ております。このため、平成22年10月29日に業績予想の修正を公表いたしましたとおり、売上630億円、営業利益115億円、経常利益105億円、当期純利益62億円を見込んでおります。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

#### ・会計処理基準に関する事項の変更

##### ①「資産除去債務に関する会計基準」等の適用

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

##### ②「企業結合に関する会計基準」等の適用

当第1四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成20年12月26日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日）を適用しております。

#### ・表示方法の変更

（四半期連結損益計算書関係）

「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令（平成21年3月24日内閣府令第5号）の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

### (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

### 3. 四半期連結財務諸表

#### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|------------------------------------------|
| 資産の部          |                               |                                          |
| 流動資産          |                               |                                          |
| 現金及び預金        | 32,269                        | 9,474                                    |
| 受取手形及び売掛金     | 20,885                        | 18,540                                   |
| 商品及び製品        | 11,072                        | 9,997                                    |
| 仕掛品           | 4,100                         | 3,799                                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 5,631                         | 4,284                                    |
| 繰延税金資産        | 1,779                         | 1,786                                    |
| その他           | 371                           | 144                                      |
| 貸倒引当金         | △8                            | △10                                      |
| 流動資産合計        | 76,101                        | 48,016                                   |
| 固定資産          |                               |                                          |
| 有形固定資産        |                               |                                          |
| 建物及び構築物（純額）   | 18,226                        | 18,068                                   |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 6,205                         | 6,608                                    |
| 土地            | 5,139                         | 5,139                                    |
| リース資産（純額）     | 17                            | 18                                       |
| 建設仮勘定         | 267                           | 569                                      |
| その他（純額）       | 1,277                         | 1,379                                    |
| 有形固定資産合計      | 31,135                        | 31,784                                   |
| 無形固定資産        |                               |                                          |
| のれん           | 72                            | —                                        |
| その他           | 566                           | 478                                      |
| 無形固定資産合計      | 639                           | 478                                      |
| 投資その他の資産      |                               |                                          |
| 投資有価証券        | 5,275                         | 658                                      |
| 長期貸付金         | 24                            | 54                                       |
| 長期前払費用        | 29                            | 42                                       |
| その他           | 311                           | 247                                      |
| 貸倒引当金         | △67                           | △46                                      |
| 投資その他の資産合計    | 5,573                         | 956                                      |
| 固定資産合計        | 37,348                        | 33,219                                   |
| 資産合計          | 113,449                       | 81,235                                   |

(単位：百万円)

|              | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|------------------------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                               |                                          |
| 流動負債         |                               |                                          |
| 支払手形及び買掛金    | 12,955                        | 10,039                                   |
| 短期借入金        | 4,251                         | 6,602                                    |
| リース債務        | 10                            | 12                                       |
| 未払金          | 3,964                         | 4,072                                    |
| 未払法人税等       | 1,968                         | 2,658                                    |
| 賞与引当金        | 1,080                         | 1,080                                    |
| 役員賞与引当金      | 36                            | 82                                       |
| 返品調整引当金      | 103                           | 102                                      |
| 売上割戻引当金      | 827                           | 509                                      |
| その他          | 335                           | 279                                      |
| 流動負債合計       | 25,533                        | 25,441                                   |
| 固定負債         |                               |                                          |
| 新株予約権付社債     | 30,737                        | —                                        |
| 長期借入金        | 9,477                         | 8,171                                    |
| リース債務        | 10                            | 11                                       |
| 退職給付引当金      | 85                            | 92                                       |
| 役員退職慰労引当金    | 305                           | 270                                      |
| 繰延税金負債       | 154                           | 185                                      |
| 負ののれん        | 19                            | 26                                       |
| その他          | 984                           | 779                                      |
| 固定負債合計       | 41,774                        | 9,536                                    |
| 負債合計         | 67,307                        | 34,978                                   |
| <b>純資産の部</b> |                               |                                          |
| 株主資本         |                               |                                          |
| 資本金          | 11,716                        | 11,501                                   |
| 資本剰余金        | 12,039                        | 11,825                                   |
| 利益剰余金        | 23,389                        | 20,762                                   |
| 自己株式         | △3                            | △3                                       |
| 株主資本合計       | 47,141                        | 44,086                                   |
| 評価・換算差額等     |                               |                                          |
| その他有価証券評価差額金 | △1,158                        | 153                                      |
| 評価・換算差額等合計   | △1,158                        | 153                                      |
| 新株予約権        | 150                           | 201                                      |
| 少数株主持分       | 8                             | 1,815                                    |
| 純資産合計        | 46,141                        | 46,257                                   |
| 負債純資産合計      | 113,449                       | 81,235                                   |

## (2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成21年4月1日<br>至 平成21年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年9月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高             | 23,972                                        | 30,586                                        |
| 売上原価            | 12,910                                        | 16,343                                        |
| 売上総利益           | 11,062                                        | 14,242                                        |
| 販売費及び一般管理費      | 7,532                                         | 7,845                                         |
| 営業利益            | 3,529                                         | 6,396                                         |
| 営業外収益           |                                               |                                               |
| 受取利息及び配当金       | 8                                             | 21                                            |
| 受取補償金           | 35                                            | 10                                            |
| 貸倒引当金戻入額        | 23                                            | 4                                             |
| その他             | 24                                            | 33                                            |
| 営業外収益合計         | 90                                            | 69                                            |
| 営業外費用           |                                               |                                               |
| 支払利息            | 105                                           | 116                                           |
| 社債発行費           | —                                             | 806                                           |
| その他             | 28                                            | 43                                            |
| 営業外費用合計         | 134                                           | 966                                           |
| 経常利益            | 3,485                                         | 5,499                                         |
| 特別利益            |                                               |                                               |
| 固定資産売却益         | —                                             | 1                                             |
| 特別利益合計          | —                                             | 1                                             |
| 特別損失            |                                               |                                               |
| 固定資産除却損         | 33                                            | 56                                            |
| 特別損失合計          | 33                                            | 56                                            |
| 税金等調整前四半期純利益    | 3,452                                         | 5,444                                         |
| 法人税、住民税及び事業税    | 1,540                                         | 2,044                                         |
| 法人税等調整額         | △221                                          | 4                                             |
| 法人税等合計          | 1,318                                         | 2,049                                         |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | —                                             | 3,395                                         |
| 少数株主利益          | 132                                           | 140                                           |
| 四半期純利益          | 2,000                                         | 3,254                                         |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成21年4月1日<br>至 平成21年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年9月30日) |
|-----------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー      |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純利益          | 3,452                                         | 5,444                                         |
| 減価償却費                 | 1,497                                         | 1,491                                         |
| 社債発行費                 | —                                             | 806                                           |
| 売上債権の増減額 (△は増加)       | △850                                          | △2,345                                        |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)      | △1,828                                        | △2,722                                        |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)       | 2,423                                         | 2,828                                         |
| 未払金の増減額 (△は減少)        | 199                                           | △79                                           |
| その他                   | 242                                           | 456                                           |
| 小計                    | 5,135                                         | 5,879                                         |
| 利息及び配当金の受取額           | 8                                             | 8                                             |
| 利息の支払額                | △103                                          | △116                                          |
| 法人税等の支払額              | △1,396                                        | △2,700                                        |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー      | 3,643                                         | 3,071                                         |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー      |                                               |                                               |
| 有形固定資産の取得による支出        | △3,767                                        | △701                                          |
| 無形固定資産の取得による支出        | △98                                           | △224                                          |
| 投資有価証券の取得による支出        | —                                             | △5,958                                        |
| 子会社株式の取得による支出         | —                                             | △1,567                                        |
| 長期貸付金の回収による収入         | 22                                            | 30                                            |
| その他                   | △2                                            | 1                                             |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー      | △3,846                                        | △8,421                                        |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー      |                                               |                                               |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)     | 370                                           | △2,600                                        |
| 長期借入れによる収入            | 2,500                                         | 3,000                                         |
| 長期借入金の返済による支出         | △1,415                                        | △1,445                                        |
| 新株予約権付社債の発行による収入      | —                                             | 29,943                                        |
| 新株予約権の行使による株式の発行による収入 | —                                             | 337                                           |
| 自己株式の取得による支出          | △0                                            | △0                                            |
| 配当金の支払額               | △392                                          | △628                                          |
| 少数株主への配当金の支払額         | —                                             | △455                                          |
| リース債務の返済による支出         | △6                                            | △5                                            |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー      | 1,055                                         | 28,145                                        |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額      | —                                             | —                                             |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)  | 852                                           | 22,795                                        |
| 現金及び現金同等物の期首残高        | 6,548                                         | 9,474                                         |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高      | 7,400                                         | 32,269                                        |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）

該当事項はありません。